

**P. Christensen A/S**  
**CVR-nr. 80493215**  
**Krumtappen 20**  
**5260 Odense S**

**Årsrapport 2015**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 15.04.2016

**Dirigent**

---

Navn: Jon Steffanson

## Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse for 2015	14
Balance pr. 31.12.2015	15
Egenkapitalopgørelse for 2015	17
Noter	18

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

P. Christensen A/S  
Krumtappen 20  
5260 Odense S

CVR-nr.: 80493215  
Hjemsted: Odense  
Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

Hjemmeside: [www.pchristensen.dk](http://www.pchristensen.dk)  
E-mail: [info@pchristensen.dk](mailto:info@pchristensen.dk)

### **Bestyrelse**

Jon Steffanson, formand  
Peter Christensen  
Knud Werner Koch-Jensen  
Ove G. Rasmussen  
Preben Fog Svendsen

### **Direktion**

Peter Christensen  
Tommy Sørensen

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Egtved Allé 4  
6000 Kolding

## Ledelsesberetning

	<b>2015</b> <b>t.kr.</b>	<b>2014</b> <b>t.kr.</b>	<b>2013</b> <b>t.kr.</b>	<b>2012</b> <b>t.kr.</b>	<b>2011</b> <b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	969.727	881.590	751.454	679.353	669.645
Bruttoresultat	111.793	105.782	102.225	94.917	94.402
Driftsresultat	14.563	14.657	14.316	9.107	5.993
Resultat af finansielle poster	(4.115)	(4.591)	(3.307)	(4.768)	(4.712)
Resultat af ekstraordinære poster	(10.479)	0	0	0	0
Årets resultat	(2.621)	7.382	8.123	3.125	821
Samlede aktiver	253.487	234.565	197.104	227.820	189.997
Investeringer i materielle anlægsaktiver	14.431	9.894	2.513	2.826	2.751
Egenkapital	47.647	50.268	42.886	34.763	31.638
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	211	197	197	193	204
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin (%)	11,5	12,0	13,6	14,0	14,1
Nettomargin (%)	(0,3)	0,8	1,1	0,5	0,1
Egenkapitalens forrentning (%)	(5,4)	15,8	20,9	9,4	2,6
Soliditetsgrad (%)	18,8	21,4	21,8	15,3	16,7

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets aktiviteter har udgangspunkt i forhandlerkontrakter, omhandlende salg og eftermarked indgået med Mercedes-Benz Danmark og Peugeot Danmark.

Selskabets hovedaktiviteter har, i lighed med tidligere år, bestået af salg samt reparation og service af nye og brugte person-, vare- og lastbiler.

Gennem datterselskabet P. Christensen, Risskov ApS udøves salg af nye og brugte Peugeot person- og varebiler samt reparation og service heraf.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I et totalmarked, der samlet set har udviklet sig positivt i forhold til 2014, har aktiviteten i selskabets salgsafdelinger igen været større end året før. Eftermarkedsaktiviteterne viste ligeledes fremgang i året, hvilket skyldes et større kørende underlag end tidligere. Samlet set har der været tale om en omsætningsmæssig stigning på ca. 10%.

Selv med den øgede omsætningsmæssige udvikling i 2015 er det fortsat lykkedes selskabet at fastholde styringen af omkostningerne til driften.

Årets resultat anses for tilfredsstillende, for så vidt angår den ordinære drift.

Ledelsen henleder opmærksomheden på, at koncernen kan blive ramt af et ekstraordinært stort tab på debitorer og varelager på i alt 13.698 t.kr. før skat, idet der er afdækket uregelmæssigheder vedrørende koncernens debitorportefølje og varelager.

Forholdet er adresseret, og der er i årsregnskabet af forsikringsmæssige årsager foretaget særskilt afskrivning af det fulde beløb, og det forventes således ikke at påvirke koncernens resultat yderligere fremadrettet. Beløbet er i årsrapporten af ledelsen klassificeret som ekstraordinære poster.

Virksomheden har fra 01.07.2015 overtaget det fulde ejerskab af den daværende autoriserede Peugeot forhandler, Risskov Auto Erik Graarup ApS. Opkøbet er et led i den planlagte strategi omkring udvidelse af Peugeot aktiviteterne og skabe yderligere synergi i og uden for vores normale geografiske arbejdsområde. Virksomheden drives fra lejede lokaler med bedst beliggenhed i Risskov og fungerer som en selvstændig enhed med et stort uudnyttet forretningspotentiale.

## Ledelsesberetning

### Forventet udvikling

I det kommende år er der forventning om et forholdsmæssigt uændret totalmarked i forhold til 2015. De generelle tendenser fra 2015 fortsætter ind i det kommende år, hvor tendensen går mod køb af større og mere sikre køretøjer, da salget af mindre og prisbillige personbiler forventes reduceret, om end stadig på et højt niveau.

De foretagne aktivitetsudvidelser og den afledte større volumen er med til at sikre, at forventningerne til selskabets budgetter for 2016 indfries.

### Særlige risici

Bortset fra den risiko, der kan opstå som følge af ændringer i markedet, konjunkturændringer samt den almindelige samfundsudvikling, anses selskabet ikke at være udsat for særlige væsentlige risici.

### Redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har ikke udarbejdet skriftlige politikker for håndtering af samfundsansvar og menneskerettigheder.

### Den kønsmæssige sammensætning af selskabets øverste ledelsesorgan

I relation til selskabets øverste ledelsesorgan er situationen ved udgangen af 2015, at bestyrelsens fem medlemmer alle er mænd. Bestyrelsen har fungeret som ledelsesorgan for selskabet gennem flere år, dog med udskiftning af et medlem og med udvidelse af et medlem i 2015, men blev i sin tid sammensat ud fra, hvilke professionelle kvalifikationer, der vurderes relevante for selskabets direktion at have repræsenteret i bestyrelsen.

Selv med folketingets vedtagelse af lov nr. 1383 den 23. december 2012 har selskabet valgt at fastholde politikken om, at det er de professionelle kvalifikationer, som er primære i udvælgelse af fremtidige medlemmer af selskabets bestyrelse. Denne politik er bevæggrunden for sammensætningen af bestyrelsen foretaget i 2015 samt de nære relationer til eksisterende bestyrelsesmedlemmer.

Det er imidlertid selskabets holdning, at der ikke bevidst ønskes en ensidig kønsmæssig sammensætning af bestyrelsen. Til understregning af dette er der i forbindelse med udarbejdelsen af selskabets strategiplan frem mod 2018 blevet formuleret mål om, at ved en eventuel udvidelse af eller udskiftning i den nuværende bestyrelse vil det blive tilstræbt, at mindst et eller to medlemmer af selskabets bestyrelse skal være kvinder. Ved realisering af dette måltal vil den kvindelige andel af selskabets øverste ledelsesorgan kunne blive på 40%.

Ved afslutning af 2015 havde selskabet en overordnet kønsmæssig sammensætning af medarbejderstaben svarende til, hvad der generelt kendetegner bilbranchen. Det vil sige, at mænd er markant overrepræsenteret, hvilket imidlertid ses som et retvisende billede af, hvilket køn, der søger mod bilbranchens virksomheder. Trods den skæve kønsmæssige sammensætning af medarbejderstaben, så var der ved udgangen af 2015 samme andel (10%) af kvindelige og mandlige medarbejdere, som bestred ledelsespositioner. Der er således i relation til den relative andel af kønnene ikke tale om kønsmæssig underrepræsentation i virksomhedens ledelsespositioner. Som følge heraf er der ikke formuleret specifikt fremtidigt mål for dette område.

## **Ledelsesberetning**

### **Virksomhedens forventede udvikling**

I det kommende år er der forventning om et uændret totalmarked i forhold til 2015. Tidligere års tendenser med flere prisbillige personbiler i markedet forventes at stagnere eller falde en anelse. Udvidelserne med Peugeot aktiviteterne har sikret, at vi er et attraktivt og relevant sted for alle typer kunder at købe eller få serviceret bil, hvilket forventes cementeret det kommende år. Det forventes, at resultatet og soliditeten vil blive væsentligt forbedret i 2016 sammenholdt med 2015.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

### Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

## Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Nettoomsætning	1	969.727	881.590
Vareforbrug		(813.859)	(732.102)
Andre eksterne omkostninger	3	<u>(44.075)</u>	<u>(43.706)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>111.793</b>	<b>105.782</b>
Personaleomkostninger	2	(90.361)	(86.228)
Af- og nedskrivninger		<u>(6.869)</u>	<u>(4.897)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>14.563</b>	<b>14.657</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		485	0
Andre finansielle indtægter	4	1.068	1.069
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(5.668)</u>	<u>(5.660)</u>
<b>Resultat af ordinære aktiviteter før skat</b>		<b>10.448</b>	<b>10.066</b>
Skat af ordinært resultat	6	<u>(2.590)</u>	<u>(2.684)</u>
<b>Resultat af ordinære aktiviteter</b>		<b>7.858</b>	<b>7.382</b>
Ekstraordinære omkostninger	7	<u>(13.698)</u>	<u>0</u>
<b>Resultat af ekstraordinære aktiviteter før skat</b>		<b>(13.698)</b>	<b>0</b>
Skat af ekstraordinært resultat	8	<u>3.219</u>	<u>0</u>
<b>Resultat af ekstraordinære aktiviteter</b>		<b>(10.479)</b>	<b>0</b>
<b>Årets resultat</b>		<u><b>(2.621)</b></u>	<u><b>7.382</b></u>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		485	0
Overført resultat		<u>(3.106)</u>	<u>7.382</u>
		<u><b>(2.621)</b></u>	<u><b>7.382</b></u>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		30.338	22.768
Indretning af lejede lokaler		469	481
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	9	<u><b>30.807</b></u>	<u><b>23.249</b></u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		19.085	0
Andre tilgodehavender		4.330	4.363
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	10	<u><b>23.415</b></u>	<u><b>4.363</b></u>
<b>Anlægsaktiver</b>		<u><b>54.222</b></u>	<u><b>27.612</b></u>
Råvarer og hjælpematerialer		20.244	23.388
Fremstillede varer og handelsvarer		79.614	74.285
<b>Varebeholdninger</b>	11	<u><b>99.858</b></u>	<u><b>97.673</b></u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		65.433	74.688
Igangværende arbejder for fremmed regning		7.071	4.763
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		24.168	24.540
Udskudt skat	12	714	0
Andre tilgodehavender		1.633	4.131
Periodeafgrænsningsposter	13	202	691
<b>Tilgodehavender</b>		<u><b>99.221</b></u>	<u><b>108.813</b></u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		11	10
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<u><b>11</b></u>	<u><b>10</b></u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u><b>175</b></u>	<u><b>457</b></u>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<u><b>199.265</b></u>	<u><b>206.953</b></u>
<b>Aktiver</b>		<u><u><b>253.487</b></u></u>	<u><u><b>234.565</b></u></u>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital	14	1.000	1.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		485	0
Overført overskud eller underskud		46.162	49.268
<b>Egenkapital</b>		<b><u>47.647</u></b>	<b><u>50.268</u></b>
Udskudt skat	12	0	47
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>0</u></b>	<b><u>47</u></b>
Bankgæld		13.553	0
Finansielle leasingforpligtelser		9.816	4.113
Periodeafgrænsningsposter	15	298	238
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	16	<b><u>23.667</u></b>	<b><u>4.351</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	16	8.887	1.187
Bankgæld		93.310	104.967
Modtagne forudbetalinger fra kunder		196	533
Leverandører af varer og tjenesteydelser		53.386	44.784
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.916	2.970
Skyldig selskabsskat		157	2.156
Anden gæld		19.355	19.568
Periodeafgrænsningsposter	17	3.966	3.734
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>182.173</u></b>	<b><u>179.899</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>205.840</u></b>	<b><u>184.250</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>253.487</u></b>	<b><u>234.565</u></b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	18		
Eventualforpligtelser	19		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	20		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	21		
Ejerforhold	22		
Koncernforhold	23		

**Egenkapitalopgørelse for 2015**

	<b>Virksom- hedskapital t.kr.</b>	<b>Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdi- metode t.kr.</b>	<b>Overført overskud eller un- derskud t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	1.000	0	49.268	50.268
Årets resultat	0	485	(3.106)	(2.621)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>1.000</b>	<b>485</b>	<b>46.162</b>	<b>47.647</b>

## Noter

### 1. Nettoomsætning

Af konkurrencemæssige hensyn ønskes nettoomsætningen ikke oplyst, hvorledes nettoomsætningen er fordelt på aktiviteter, jf. årsregnskabslovens § 96, stk. 1. Selskabets marked er præget af stor konkurrence samt få større aktører, og afgivelse af oplysninger af ovennævnte karakter vurderes at ville kunne påføre selskabet økonomiske følger og dermed volde betydelig skade for selskabet.

Selskabets geografiske område, hvori selskabet opererer, udgør et segment.

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Gager og løn	83.779	79.811
Pensioner	2.629	2.492
Andre omkostninger til social sikring	1.902	1.757
Andre personaleomkostninger	2.051	2.168
	<b>90.361</b>	<b>86.228</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>211</b>	<b>197</b>
	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Direktion	2.868	3.176
Bestyrelse	229	211
	<b>3.097</b>	<b>3.387</b>
	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>		
Lovpligtig revision	275	275
Skatterådgivning	23	276
Andre ydelser	47	190
	<b>345</b>	<b>741</b>

## Noter

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>4. Andre finansielle indtægter</b>		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	865	696
Renteindtægter i øvrigt	136	373
Rentegodtgørelse vedrørende betalte acontoskatter	67	0
	<b>1.068</b>	<b>1.069</b>
	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>5. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	407
Renteomkostninger i øvrigt	5.636	5.211
Valutakursreguleringer	32	42
	<b>5.668</b>	<b>5.660</b>
	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>6. Skat af ordinært resultat</b>		
Aktuel skat	3.376	2.157
Ændring af udskudt skat	(822)	533
Regulering vedrørende tidligere år	(16)	0
Effekt af ændrede skattesatser	52	(6)
	<b>2.590</b>	<b>2.684</b>

## Noter

### 7. Ekstraordinære omkostninger

De ekstraordinære omkostninger vedrører konstaterede uregelmæssigheder i selskabet. Beløbet kan adresseres således:

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Hensat tab på debitorer	10.724	0
Nedskrivning på varelagre	2.974	0
	<b>13.698</b>	<b>0</b>

### 8. Skat af ekstraordinært resultat

Skat af ekstraordinært resultat på 3.219 t.kr.

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Skat af ekstraordinære poster	3.219	0
	<b>3.219</b>	<b>0</b>

### 9. Materielle anlægsaktiver

	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler t.kr.</b>
Kostpris primo	50.680	485
Tilgange	14.393	38
Afgange	(103)	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>64.970</b>	<b>523</b>
Af- og nedskrivninger primo	(27.912)	(4)
Årets afskrivninger	(6.819)	(50)
Tilbageførsel ved afgange	99	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(34.632)</b>	<b>(54)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>30.338</b>	<b>469</b>
Ikke-ejede aktiver	<b>14.321</b>	<b>0</b>

Ikke-ejede aktiver omfatter finansielt leasede aktiver.

## Noter

	<b>Kapitalan- dele i til- knyttede virksom- heder t.kr.</b>	<b>Andre til- godeha- vender t.kr.</b>
<b>10. Finansielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	0	4.363
Tilgange	18.600	0
Afgange	0	(33)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>18.600</b>	<b>4.330</b>
Andel af årets resultat	944	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>944</b>	<b>0</b>
Afskrivninger på goodwill	(459)	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>(459)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>19.085</b>	<b>4.330</b>
	<b>Hjemsted</b>	<b>Ejer- andel %</b>
Dattervirksomheder:		
P. Christensen, Risskov ApS	Risskov	100,00

## 11. Varebeholdninger

Udover det balanceførte varelager forefindes der på selskabets lagerlokationer handelsvarer, modtaget i kon-  
signation/kommission for 72.262 t.kr. (2014: 71.239 t.kr.).

	<b>2015 t.kr.</b>	<b>2014 t.kr.</b>
<b>12. Udskudt skat</b>		
Materielle anlægsaktiver	213	(680)
Varebeholdninger	(466)	(350)
Gældsforpligtelser	967	973
Fremførbare skattemæssige underskud	0	3
Andre fradragsberettigede midlertidige forskelle	0	7
	<b>714</b>	<b>(47)</b>

## Noter

### 13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi t.kr.</u>
<b>14. Virksomhedskapital</b>		
Aktier	2	1.000
	<u>2</u>	<u>1.000</u>

### 15. Periodeafgrænsningsposter

Langfristede periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter passiveret avance.

	<u>Forfald inden 12 måneder 2014 t.kr.</u>	<u>Forfald inden 12 måneder 2015 t.kr.</u>	<u>Forfald efter 12 måneder 2015 t.kr.</u>
<b>16. Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Bankgæld	0	4.280	13.553
Finansielle leasingforpligtelser	1.187	4.607	9.816
Periodeafgrænsningsposter	0	0	298
	<u>1.187</u>	<u>8.887</u>	<u>23.667</u>

### 17. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter periodiserede servicekontrakter samt modtagne indtægter til resultatføring i efterfølgende regnskabsår.

### 18. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Der påhviler selskabet lejeforpligtelser på biler med søsterselskab på i alt 772 t.kr. (2014: 837 t.kr.). Heraf forfalder 739 t.kr. i 2016 (2015: 628 t.kr.).

Der påhviler endvidere selskabet leasingforpligtelser på i alt 1.114 t.kr. (2014: 2.755 t.kr.). Heraf forfalder 711 t.kr. i 2016 (2015: 1.508 t.kr.).

Selskabet har indgået lejekontrakter med søsterselskabet P. Christensen Ejendomme A/S med 6 måneders varsel, hvor den årlige leje udgør samlet 5.367 t.kr. (2014: 5.367 t.kr.) samt en uopsigelig aftale, der løber frem til 2018, hvor den årlige leje udgør 6.360 t.kr. (2014: 6.360 t.kr.).

## Noter

### 19. Eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet tilbagekøbsforpligtelser over for leasingsselskaber med udgangspunkt i de i leasingkontrakterne indregnede restværdier. Forpligtelser udgør i henhold til selskabets interne registreringer en bruttoværdi på 109,0 mio. kr. pr. 31.12.2015 (2014: 112,1 mio. kr.). Det er ledelsens opfattelse, at disse ikke vil påvirke selskabets økonomiske stilling ud over forpligtelser, der er indregnet i balancen pr. 31.12.2015.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med P. Christensen, Odense, Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

Selskabet er involveret i 2 verserende sager, som tidligst forventes afsluttet i 2. halvår 2016. Sagerens udfald er på regnskabsafslutningstidspunktet fortsat uafklarede, idet det dog er ledelsens vurdering, at udfaldet vil være positivt for selskabet.

### 20. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med SKAT er der stillet bankgaranti på 200 t.kr. (2014: 200 t.kr.).

Til sikkerhed for mellemværende med kontraktfinansieringsparter er der stillet bankgarantier på i alt 400 t.kr. (2014: 400 t.kr.).

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut på 17.833 t.kr. er pantsat anparter i datterselskab.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er der afgivet løsørejerpantebrev i brugte biler. De regnskabsmæssige værdier af underliggende aktiver udgør 13,5 mio. kr. (2014: 13,1 mio. kr.).

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut og kontraktfinansieringspart er der afgivet virksomhedspant på nom. 32.500 t.kr. (2014: 20.000 t.kr.) og løsørejerpantebrev i brugte biler på nom. 32.485 t.kr. (2014: 32.485 t.kr.) Virksomhedspantet omfatter tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser samt lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer. De regnskabsmæssige værdier af underliggende aktiver udgør henholdsvis 142 mio. kr. (2014: 138 mio. kr.) vedrørende virksomhedspantet og 9,9 mio. kr. (2014: 21,6 mio. kr.) vedrørende løsørejerpantebrevene.

Selskabet har stillet kaution for kunders opfyldelse af leasingarrangementer samt selvskyldnerkaution for kunders opfyldelse af købekontrakter.

Selskabet kautionerer for søsterselskaberne P. Christensen Biludlejning A/S' og P. Christensen Ejendomme A/S samt datterselskabet P. Christensen Risskovs engagementer med pengeinstitutter.

## Noter

### **21. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse**

P. Christensen, Odense, Holding A/S, Krumtappen 20, 5260 Odense S ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

### **22. Ejerforhold**

Selskabet har registreret følgende aktionærer med mere end 5% af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende værdi:

P. Christensen, Odense, Holding A/S, Krumtappen 20, 5260 Odense S.

### **23. Koncernforhold**

Navn og hjemsted for modervirksomhed, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:

P. Christensen, Odense, Holding A/S, Krumtappen 20, 5260 Odense S.